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RESPOSTAS AOS RECURSOS – 30/04/2023 

Disciplina  Língua Portuguesa 
  

 Noções Básica da Administração Pública 
  

X Conhecimento Específico 

  
 Cargo: Médico_Área_Urologia 

N° da 
Questão 

Opção de 
Resposta por 

extenso 
Parecer da Banca 

Deferido ou 
Indeferido 

Questão 
anulada ou 
Opção de 
Resposta 
correta 

34 (B) Uretrografia 

retrógrada. 

No caso descrito a opção que atende ao comando da questão é uretrografia retrógrada. Ver 

Trauma Urológico, Sabiston, Tratado de Cirurgia; Traumatismos Uretrais, Lazar, Cirurgia 

Princípios Científicos e Prática, p.348 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

Letra B 

49 (E) deposição de 

colágeno no 

detrusor 

A deposição do colágeno está contemplada quando se fala em acúmulo de tecido conjuntivo 

denso. 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

Letra E 

63 (D) oitavo mês. O núcleo da  questão fala em “ testículos alcançam o saco escrotal”, portanto, a opção que atende 

ao comando da questão é oitavo mês. Ver Urologia de Smith, p. 24. 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

Letra D 

64 (E) Apresentam 

tendência a 

acometimento 

renal bilateral 

O que se indaga na questão é a opção verdadeira sobre cálculos de cistina (e não de estruvita). 

A opção que atende ao comando da questão é a que afirma que os indivíduos portadores de 

cálculos de cistina apresentam tendência a acometimento renal bilateral. 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

Letra E 

 


